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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som 

ønsker at abonnere, kan henvende sig til redaktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tan-

te@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende. 

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Morten holder meget af høns. Her sidder han under forberedelserne til 

Hertha-seminaret. (Foto: Red.) 

Fugle (eller engle?) over gartneriet 

Foto: Ole W 
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HerthaKalender  
 
September 
Lørdag d. 2.  Høstmarked i Hertha   kl. 11-16.30  Rundellen 
Onsdag d. 20. Indvielse af Sporet    kl. 10.30-12  Gartneriet 
Torsdag d. 21. Møde i kommunikationsgruppen (åbent) kl. 19.30  Pavillonen 
Lørdag d. 23. Støttekoncert for Herthahus  kl. 14-16  Salen 
Søndag d. 24. Lær at male mixed media   kl. 10 - 16  Caféen 
Mandag d. 25.   Poetisk aften i Caféen    kl. 19 - 21  Caféen  
 

Oktober 
Onsdag d. 11. Foredrag v/Niels Henrik Nielsen  kl. 19.30  Salen 
Torsdag d. 12. Musikcafé i Fælleshuset   kl. 19-21  Fælleshuset 
Onsdag d. 25. Landsbymøde    kl. 19.00  Caféen 
 

November 
Onsdag d. 8.  Foredrag om Vidar v/Ole Uggerby kl. 19.30  Caféen 

Indhold i dette nummer: 

Donationer til Herthahus s. 4 

Annonceringer  s. 5 

IQ 75   s 11 

 

Børn i runddans (Foto: Soroush) 

Foredrag af Ole Uggerby om Vidar, onsdag d. 8. nov. 2023,  

arr. af Hertha Støtteforening. 

Recitation ved sprogformer Dorthe Rosendahl,  

Skanderborg. 
VIDAR er omtalt i den nordiske mytologi, som den, der dræber Fenrisulven, over-

lever Ragnarok og er med til at bygge en ny verden op. 

I antroposofisk sammenhæng er VIDAR-navnet populært ud fra en antagelse om, 

at navnet repræsenterer en positiv impuls i nutiden og i fremtiden – en impuls til 

samfundsfornyelse og til fællesskabsdannelse. 

Hvad er Vidar-impulsen? Hvilken relevans har den i moderne tid? 

Inspiration til foredraget er hentet fra 

Rudolf Steiners foredragsrække i Oslo, 1910, Folksjälers mission, 

Rudolf Meyer, Nordische Apokalypse, 1967, 

Yesayahu Ben-Aharon, Åndsvitenskap i det 21. århundre, 2013, 

Are Thorsen, Den Nordiske Innvielsesveien, 2022. 

Med foredraget inviterer Dorthe Rosendahl og Ole Uggerby interesserede til at 

arbejde videre med emnet i det kommende vinter-halvår. 
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Donationer til ovenlys og brændeovn i det 

nye Herthahus 

 

Her endnu en lille opdatering på indsamlingen til ovenlys og 
brændeovn i det nye Herthahus. 
Nu har indsamlingen været i gang i godt 5 måneder. Og der er 
pr. den 17. august 2023 givet 177.503 kr. som gaver til 
projekt ovenlys og brændeovn. Det er jo ikke den store æn-
dring fra sidste opdatering, som blev sendt rundt på Hertha-
rundsend-mail den 8. august. Det er jo omkring månedsskif-
tet, der rigtigt sker noget på kontoen. Der er i skrivende stund 
en kreds af gavegivere, der har oprette fast overførsel til en 
værdi af 2591 kr. pr. måned. Så det tæller jo rigtigt godt i den 
rigtige retning. 

Landsbyfonden er meget taknemmelig for de bidrag, der er 
givet. Og vil hermed sige en stor tak for støtten. 
Som tidligere nævnt er der flere tiltag i gang, hvor ildsjæle 
har taget forskellige initiativer. 
I flæng kan nævnes: 
· En bod til høstmarkedet den 2. september. Håber du kan 
afse noget godt, som kan sælges og indbringe en god slat 
penge. 
· En støttekoncert den 23. september, hvor en trio ved navn 
Molly Malones spiller irsk folkemusik og medlemmer af lør-
dagscaféen stiller op med kaffe og kage (se andet indlæg i 
dette nummer af Tante Hertha). Molly Malones stiller op gan-
ske gratis. Så entreindtægterne går ubeskåret til ovenlys og 
brændeovn. 
· En person, der afholder rund fødselsdag, beder gæsterne om 
at give en evt. gave til projektet i stedet for en gave til fødse-
laren. 
Du opfordres igen til at støtte ovennævnte initiativer. 
Landsbyfonden håber stadig på at nå i mål, så der kan komme 
ovenlys og brændeovn i det nye Herthahus. Og det ser jo da 
lovende ud. 

Hvis du er i tvivl om hvordan du bedst støtter projektet, er du 
velkommen til at kontakte undertege-
de på telefon 6136 2741 eller på mail: 
landsbyfonden@gmail.com 

Hvis du har glemt kontonummeret, så 
er det her: 9385 1110124658. Husk at 
mærke indbetalingen med navn, så du 
kan få skattefradrag for det skænkede 
beløb. 

MVH Kennert Nielsen 
Forretningsfører for Landsbyfonden. 

Hertha den 17. august 2023 
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Schleswiger-klubben på besøg i  

Hertha d. 30. juli. Desværre var der 

ikke mange tilskuere, men klubben 

kørte en god tur rundt i Hertha… 

Ole U. 

Poetisk sensommeraften i Caféen d. 25/9 kl. 19 – 21 

Mandag den 25. september vil Lise Meijer og Ole Wadsholt invitere til en poetisk aften for hele 

Levefællesskabet – med fællessange, oplæsning af digte og fremførelse af Lises egne sange. 

Deltagerne må gerne komme med mindre bidrag, f.eks. et yndlingsdigt eller –sang, også gerne 

fremført med eller uden musikledsagelse. 

”Hatten” vil på alles vegne gerne tage hjerteligt imod store og små bidrag, som vi viderebringer 

ubeskåret til fondsindsamlingen til ovenlysvinduer og brændeovn i det nye Herthahus. 

Vi regner med at kunne fremtrylle et lille traktement – kaffe / te / småkager – til at nyde i løbet 

af aftenen. 

Lise vil medbringe nogle af sine kunst-

neriske frembringelser til salg: 

”Orakelkort,” ”Mærkedagskalender” etc. 

Også Oles ”Lyse digte og penselstrøg” 

kan købes til en Hertha-særpris. 

Vi glæder os til en rigtig hyggelig, fæl-

les septemberaften. 

Med venlig hilsen 

   Lise Meijer og Ole Wadsholt 
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Støttekoncert og -cafe på Hertha  
lørdag d. 23. september kl. 14.00-16.00 i Hertha-

hus! 
  
Der skal samles penge ind til ovenlys og brændeovn i det nye Herthahus! 
  
Trioen Molly Malones kommer og spiller en koncert. 
Molly Malones spiller involverende irsk folk i en skøn blanding af traditionelle 
klassikere og stille lyriske ballader med flerstemmig sang, krydret med nogle 
af vores egne danske sange. 
Molly Malones består af Stig Nørregaard på guitar, harmonika og fod-stomp. 
Jimmy Wistisen på irsk bouzouki, guitar, mundharpe og fløjte, og 
Søren Kristian Frydenlund-Vad på mandolin, violin, banjo og tværfløjte. Alle 
synger! 
Se mere på hjemmesiden: www.mollymalones.dk 
  
I forbindelse med koncerten vil der være cafe med stort kagebord og kaffe, 
te og saft. 
Støtteprisen er 150kr for voksne og 50kr. for børn, for koncert og kaffe med 
kage 
 
Billetter købes i døren. 
 
Kom og vær med til en hyggelig eftermiddag i venners lag, med noget dejlig 
musik og lørdagscafeens pragtfulde kaffe og sønderjyske kagebord. 
  
  
  
  
 

http://www.mollymalones.dk/
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IQ 75 

Dette er ikke en egentlig anmeldelse 
af den for nyligt udgivne bog ”IQ 
75”, som har fået megen positiv om-
tale i alle medier. 

Undertitlen er ”Erling og åndssvage-
forsorgen”. 

Jeg påpeger og anbefaler den her, da 
den dels er meget interessant at læ-
se, da hele bogen   forbinder de 
åndssvages liv gennem tiderne ud-
viklingsmæssigt, kulturelt og social-
politisk med Erlings liv. Han er nu en 
meget gammel mand og lever selv-
stændigt, men har været på ånds-
svageinstitutioner fra helt lille. Han 
sætter selv ord på meget, fx hvor 
meget han hadede at være på Ebbe-
rødgård. Det, der gør bogen så le-
vende, er Erlings historie og forfatte-
rens samtaler med andre skæbner. 

Dels omtaler jeg bogen, fordi Hertha 
Levefællesskab er omtalt i kapitlet, 
Omvendt Integration: 

”Uden for de gamle centralinstituti- 
oner har ideen om den omvendte 
integration også spredt sig. Et af de 
nyere initiativer er Hertha Levefæl-
lesskab, der i 1996 etablerede en lille landsby med omkring 150 indbyggere, 
hvoraf ca. en femtedel er udviklingshæmmede. Landsbyen i Herskind har et 
antroposofisk idégrundlag (Rudolf Steiner) og rummer et biodynamisk land-
brug, mejeri, fælleskøkken og værksteder, som beboerne driver i fællesskab. 
At mennesker er forskellige, bliver set som en kvalitet, der er berigende for al-
le.”  
Afsnittet har forfatteren, Jesper Vaczy Kragh fra bogen: ”Inklusion, et socialpo-
litisk indspark” (som stadig kan købes i Hertha (henv. i administrationen. 
Red.anm.)) 

                                                                                                                                
Helle 

P.S. Jeg har tænkt mig at skrive til forfatteren, og spørge hvor han har mødt 
ORDENE ’omvendt integration’ før Hertha. Selv havde vi aldrig hørt det, men 
skabte det som nyt arbejdsgrundlag. 
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Til Victor og Stines vielse i Skivholme kirke  

mødte jeg Oliver udenfor kirken lige efter  

vielsen.  

Oliver: Så er den yngste fløjet fra reden.  

Tillykke! 

Mig: Ja - det er dejligt. 

Oliver: Så kan du endelig holde helt fri. 

           Anne-Lene  

 


